Belagat kaynaklarında kasr terimi yerine bazen “الحصر” (hasr) bazen de “الاختصاص” (ihtisâs) veya

terimleri de kullanılmıştır. Nahivciler ile üsulcüler, kasr yerine daha çok hasr tabirini (tahsis) ”التخصيصّ“

kullanmışlardır.3 Belagatçılardan Ekmelüddîn el-Bâbertî (ö. 786/1384), Teftâzânî (ö. 792/1390) ve

Behâüddîn es-Sübkî’nin de (ö. 773/1372) bazen kasr yerine hasr ifadesini tercih ettikleri görülmektedir.4

Kasrın sözlük anlamlarından “hapsetmek” ile terim anlamı arasında yakın bir ilişki

bulunmaktadır. Zira belagatteki kasr sanatı ile cümlenin bir ögesi bir başka ögesine hapsedilmektedir.

anlatırken kasrın meselelerini dağınık biçimde ele aldığı için kavramlaşma süreci tamamlanmamıştır.13

Kasr üslûbunu ilk defa müstakil bir bab başlığı altında ele alan ve efrâdını câmi‘ agyârını mâni

bir şekilde tarif eden kişi, belâgat ilminin sistemleştiricisi sayılan Ebû Ya‘kûb es-Sekkâkî’dir (ö.

626/1229). Sekkâkî, kasrın öğelerini saymış, kısımlarını tespit etmiş, yollarını göstermiş ve örnekleriyle

açıklamıştır.14 Böylece kasr üslûbunun kavramlaşma sürecinde önemli bir rol oynamıştır.

Kasr konusunu sistemli bir şekilde ele alan Hatîb el-Kazvînî’dir (ö. 739/1338). Sekkâkî’nin

verdiği bilgileri geliştirmiş ve kasr üslûbunun nihâî şeklini vermiştir. Kasrın tanımını yeniden yapmış,

öğelerini düzeltmiş, kısımlarını genişletmiş, kasr yollarını arttırmış ve aralarındaki farkları daha net bir

şekilde ortaya koymuştur.15 Böylece kasr üslûbunun kavramlaşma süreci tamamlanmıştır.

bulunmaktadır. Bu konudaki ihtilafların temelinde, ّاِنما edatının kasr anlamı ifade edip etmediği

meselesinde yatmaktadır. Cumhur ulemanın görüşü “إنما” edatının kasr anlamı ifade ettiği yönündedir.

Ancak üsulcülerden Seyfuddîn el-Âmidî (ö.631/1231) ve nahivcilerden Ebû Hayyân el-Endelûsî (ö.

745/1344) gibi bazı bilginler “إنما”nın isbat ve tekid için vazedildiğini, hasr manasının ise cümlenin

bağlamından anlaşılabileceğini savunmuşlardır.48 Cumhur görüşü savunanlardan bazıları “ّإنما”nın vazî

olarak kasr anlamını ifade ettiğini savunurken bazıları ise bunun manevi olarak yani cümledeki

Abdilkavî b. Abdilkerîm b. Saîd et-

Tûfî, Şerhu Muhtasari’r-ravza, ed. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Beyrut: Müessetu’r-risâle, 1987), 2/740-750; Ebu’l-Ḥ asen

ʿAlî b. ʿAbdulkâfî b. ʿAli b. Temmâm b. Ḥ âmid Taḳ iyyuddîn es-Subkî, el-İbhâc fî Şerḥi’l-Minhâc (Beyrut: Dâru’l-utubi’l-ʿlmiyye,

1416/1995), 1/356-358; Muḥ ammed b. Yûsuf b. ʿAlî b. Yûsuf b. Ḥ ayyân el-Endelüsî Ebû Ḥ ayyân, el-Baḥru’l-uḥîṭ fî’t-efsîr, thk.

Ṣ ıdḳ î Muḥ ammed Cemîl (Beyrut: y.y., 1420), 1/100; Ebû ʿAbdullâh Muḥ ammed b. ʿAbdullâh b. Bahâdır eş-Şâfiʿî ez-Zerkeşî, el-

Baḥru’l-uḥîṭ fî ʾsûli’l-ıḳh (b.y.: Dâru’l-utubî, 1414/1994), 3/237,238; Dâvud b.Süleymân el-Huveymil, el-Mesâilu’n-nahviyye fî

kitâbi et-Tavdîh li şerhi’l-Câmi’s-sahîh (Büreyde, 2016), 1/182-185.
49 Ebû Muḥ ammed Bedr ed-Dîn Ḥ asan b. Ḳ âsim b. ʿAbdullâh b. ʿAlî el-Murâdî el-Mıṣ rî el-Mâlikî İbn Ḳ âsim el-Murâdî, el-Cenâ’d-

dânî fî urûfi’l-eʿânî, thk. Faḥ reddîn Ḳ abâve - Muḥ ammed Nedîm Fâḍ il (Beyrut: y.y., 1413/1992), 395-398; Huveymil, el-Mesâilu’n-

nahviyye fî kitâbi et-Tavdîh li şerhi’l-âmi’s-sahîh, 1/182.
50 Ebü’l-Kâsım Cârullah Mahmûd b Ömer b Muhammed Zemahşerî, el-Keşşâf ʿan hakâiki gavâmizi’t-tenzîl ve ʿuyûni’l-ekâvîl fî vücûhi’t-

te’vîl (Beyrut: Dâru’l-kitâbi’l-Arabî, 1986), 3/139; Muhammed Tâhir b.